= CÂMARA MUNICIPAL DE

Em PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação Nº 752/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Marcos Antônio Gomes da Silva (MARQUINHOS DA CLIMEP), Vereador com
assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 148 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Parnamirim/RN, VEM INDICAR à Chefe do Poder Executivo Municipal,
Excelentissima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à Secretaria Municipal de
Assistência Social - SEMAS e à Secretaria Municipal da Cultura - SEMUC, o
DESENVOLVIMENTO DE UMA ECONOMIA CRIATIVA em parceria com o
SEBRAE, nesta cidade.

Justificativa

O desenvolvimento de uma economia criativa no município é fundamental por várias razões que
podem contribuir significativamente para o desenvolvimento local e a qualidade de vida da população.
Fatores como o fomento à inovação, geração de empregos. valorização da cultura local,
desenvolvimento de competências e a atração de turistas são só algumas das consequências positivas do
desenvolvimento de uma economia criativa no município.

Com a implementação de politicas adequadas e o engajamento da comunidade, o potencial
criativo pode ser transformado em uma realidade prospera e sustentável para a cidade.

Agradecemos, antecipadamente, em nome de todos que reivindicam este pleito, ao
tempo em que renovamos votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 23 de abril de 2025.

Atenciosamente;

PNaRcoC nmI0n-3 Gomes D5 Silva
Marcos Antônio Gomes da Silva
(MARQUINHOS DA CLIMEP)

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

Dara: 25 | O f2ozs Parnamirim/RN - 59140-670
33 (84) 99896-0169

EI E DEPARTAMENTO DO PROCES=” -EGISLATIVO www.parnamirim.rn.leg.brEE E Eg

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 27 10412025
[hiogo furando

Yo Secretário